
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 107-09/12/2020



Pág.2

ANO III - Nº 107

09/12/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

  
      

        
     

    REITOR: 
    Ricardo Luiz Louro Berbara

    VICE-REITOR:
    Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Dezembro/2020



Pág.3

ANO III - Nº 107
09/12/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

ÍNDICE

04

14



Pág.4

ANO III - Nº 107

09/12/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 4642 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.061605/2020-51
Seropédica-RJ, 23 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1809027 - BEATRIZ WEY
Processo 23083.26346/2020-12

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 24/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 23/11/2020 16:57 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 4642, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data 
de emissão: 23/11/2020 e o código de verificação: f68b48ebae



Pág.5

ANO III - Nº 107
09/12/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4729 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.062450/2020-71
Seropédica-RJ, 26 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2142679 - LEILANE MARIA BARCELLOS NEPOMUCENO
Processo 23083.049901/2020-84

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 1 Adjunto C 2 09/10/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 27/11/2020 10:31 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4729, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
26/11/2020 e o código de verificação: ee57037f4c



Pág.6

ANO III - Nº 107

09/12/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4730 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.062452/2020-60
Seropédica-RJ, 26 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1718370 - LUCIANA MENDES GANDELMAN
Processo 23083.044273/2020-41

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 11/09/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 

Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 27/11/2020 10:31 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4730, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
26/11/2020 e o código de verificação: 55bcc3c79d



Pág.7

ANO III - Nº 107
09/12/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4731 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.062458/2020-37
Seropédica-RJ, 26 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º, inciso V e art. 12, 
§ 3º, incisos IV, da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com as Deliberações 
035, de 20/03/2015 e 078, de 11/05/2015, do CEPE/UFRRJ ao servidor da 
Carreira do Magistério Superior, conforme consta

Matr. SIAPE 1461577 - JULIO CESAR RIBEIRO SAMPAIO
Processo 23083.037818/2020-62

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 4 Titular E 1 04/11/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 27/11/2020 10:31 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/
public/documentos/index.jsp informando seu número: 4731, ano: 2020, tipo: 
PORTARIA, data de emissão: 26/11/2020 e o código de verificação: b307d30d8d



Pág.8

ANO III - Nº 107

09/12/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4732 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.062463/2020-40
Seropédica-RJ, 26 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1598204 - ELY CAETANO XAVIER JUNIOR
Processo 23083.028194/2020-92

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira Carreira

Adjunto C 1 Adjunto C 2 01/09/2020

Carreira do 
Magistério Superior 

do Plano de 
Carreiras e Cargos 

de Magistério 
Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 27/11/2020 10:31 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4732, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
26/11/2020 e o código de verificação: 7f3a653d0f



Pág.9

ANO III - Nº 107
09/12/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4733 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.062465/2020-39
Seropédica-RJ, 26 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1808143 - VLADIMYR LOMBARDO JORGE
Processo 23083.024336/2020-42

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 18/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 
nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 27/11/2020 10:31 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4733, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
26/11/2020 e o código de verificação: 6fb3d1eac1



Pág.10

ANO III - Nº 107

09/12/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4734 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.062467/2020-28
Seropédica-RJ, 26 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1644808 - BEATRIZ QUIROZ VILLARDI
Processo 23083.015001/2020-33

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 25/10/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 27/11/2020 10:31 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4734, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
26/11/2020 e o código de verificação: 013395bb11



Pág.11

ANO III - Nº 107
09/12/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4828 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.063877/2020-96
Seropédica-RJ, 01 de dezembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1764563 - ALESSANDRO BANDEIRA DUARTE
Processo 23083.032990/2020-20

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 25/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 02/12/2020 09:45 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4828, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
01/12/2020 e o código de verificação: b28558b5e4



Pág.12

ANO III - Nº 107

09/12/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4829 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.063883/2020-43
Seropédica-RJ, 01 de dezembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2649351 - CHRISTIANE AGUIAR DE ANDRADE
Processo 23083.031577/2020-48

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 2 Adjunto C 3 30/10/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 02/12/2020 09:45 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4829, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
01/12/2020 e o código de verificação: 153fd7a229



Pág.13

ANO III - Nº 107
09/12/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4830 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.063889/2020-11
Seropédica-RJ, 01 de dezembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 4206731 - CARMEN OLIVEIRA FRADE
Processo 23083.029028/2020-11

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 3 Adjunto C 4 20/10/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 02/12/2020 09:45 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4830, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
01/12/2020 e o código de verificação: 94d0919e5e



Pág.14

ANO III - Nº 107

09/12/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PORTARIA Nº 25 DO DEPTHOT, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
DOMÉSTICA E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de DAN GABRIEL D ONOFRE ANDRADE SILVA 
CORDEIRO, Matrícula: 2145525, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para 
participar de congressos e eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no 
período de 30 de Novembro de 2020 a 30 de Novembro de 2020, conforme 
solicitação de afastamento nº 207/2020.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO

PORTARIA Nº 26 DO DEPTHOT, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
DOMÉSTICA E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de ELGA BATISTA DA SILVA, Matrícula: 
2256765, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO 
DE ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para participar de congressos e 
eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 13 de Novembro 
de 2020 a 13 de Novembro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 
196/2020.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO


